
  

 

Ministero del la  Pubbl ica Is truzione  

ISTITUTO COMPRENSIVO II 
Località S.Pietro – 46043 Castiglione delle Stiviere  (MN) 

Tel: 0376 639427 – 0376 631790  
http://www.iccastiglione2.edu.it    -  email uffici: mnic80700p@istruzione.it 

pec: mnic80700p@pec.istruzione.it  

 

Castiglione delle Stiviere, protocollo e data vedi segnatura 

                                                                                                                                 Agli atti 

                       All’albo dell’Istituto 

                                                                                                                    

Oggetto: Determina n. 78 per l’affidamento diretto esperta esterna OCHIEVSCHI LUDMILA per 
contratto di attivazione servizio di mediazione e consultazione alunni ucraini, ai sensi degli 
artt. 43, 44 c. 4 e 45 del decreto n.129 del 28 agosto 2018 concernente il “Regolamento 
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 

 

Il Dirigente Scolastico 

 VISTO                       il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del         

                                    Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

                                    con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO                     il D.Lgs. n. 165 del 2001 art. 53 c. 6 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA                 la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di   

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO                     il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

                                 delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del      

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del    

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

  VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e      

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO   in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n.     50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in   

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 

7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni  

pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 

degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO             il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione    

http://www.iccastiglione2.edu.it/
mailto:ipskandinsky@sky.mi.it


  amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

  CONSIDERATO       in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

    CONSIDERATO      in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione   

del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e  

l'impegno delle spese ivi previste”; 

     VISTA                      Il Regolamento d’Istituto e ss.mm.ii. approvato con le seguenti delibere del CdI:  

                                       n. 03/2016 del 12/02/2016 e successivi aggiornamenti, n. 6 del 20/12/2017 e n. 2 del   

08/02/2019 con prot. 615 del 01/02/2019; 

VISTO                     il programma annuale del corrente esercizio finanziario approvato con delibera n. 4 dal 

Consiglio di Istituto in data 27-01-2022;  

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … 

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da  parte  del dirigente scolastico … 

affidamenti di lavori, servizi  e  forniture … superiore  a  10.000,00 euro”; 

VISTO                     l’art. 55 lett b) “Misure di semplificazione in materia di istruzione” del D.L. n.77/2021 

“Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento 

                                  delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”  

VISTO                      che il MI con note n. 381 del 4 marzo 2022 “Accoglienza scolastica degli studenti ucraini 

esuli” e successiva nota n. 9584 dell’8 marzo 2022 “E.F.2022 - Avviso assegnazione risorse 

finanziarie finalizzate all’attivazione di servizi professionali per l’assistenza e il supporto 

psicologico - art. 697, comma 1, L. N. 234/2021” ha disposto l’assegnazione di risorse 

finanziarie finalizzate all’assistenza psicologica degli studenti e delle famiglie ucraini il cui 

disagio, già derivante dall’emergenza epidemiologica, è stato pesantemente aggravato dagli 

eventi bellici patiti. 

CONSIDERATO   che all’interno dell’Istituto non è presente personale in possesso delle competenze richieste 

per il servizio professionale di cui alle note MI;   

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, di affidare l’incarico di 

prestazione d’opera occasionale intellettuale all’ esperta esterna OCHIVIESCHI LUDMILA per 

l’assistenza e il supporto psicologico alunni ucraini, per un importo complessivo di € 375,00;   

 di autorizzare la spesa complessiva di € 375,00 da imputare sul capitolo Progetto A 6.1 - dell’esercizio 

finanziario 2022; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

            Il Dirigente Scolastico 

                       Miriam Predelli 
(documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D. Lgs. 82/2005 e ss. mm.ii.)                                                         


